Ibices, quæ capræ sylvestres, vel ca- Ibices quo
paetro ea.
preæ, vel rupicapræ appellantur, quas plantur.
Plinius cornua in dorsum aduersa ha-
bere scribit, scandendo in scopulos
perseguuntur venatores, ut missilibus
configant. Mira enim scandendi sa-

DD ij lien-

liendique ex rupe vna in aliām arte pollet hæc fera. Et cùm non datur aliud effugium , ad rupem aliquam inacessam transiliens cornibus se suspēdit tantisper , dum venator se alio conferat: Habet enim cornua minora caprinis, non dissimilia hædorum cornibus sed retrorsum incuruis, vt à tergo, velut vncis, se librare possit atque suspensam tenere. Plerunque autem ad ea præcipitia montium feram sequuntur venatores scandendo, vt descensus non detur , id quod Maximiliano Imperatori contigisse perhibent: eius rei indicia non procul ab Oeniponte videntur.

Crocodi-
lus.

Crocodilus, *αὐριον*, & terrestre & aquaticum animal, oua pariens excludensque, capit, vt Herodotus scribit, hacarte : Venator primò tergum suillum hamo circundatum perfert in fluum medium, ad crocodilum alliciendum: Deinde in ripa fluminis portellum, quem viuum tenet, verberat. Vocem hanc audiens Crocodilus accurrit, tergumque, quò hamus tectus, deuorat. Attracti ante omnia oculos

ye-

HERESDACHU
vna in aliis id
Et cum non ha-
tupem aliquantum
s cornibus se habet
renator se ad co-
crotina minor co-
haedorum certi-
naturus, et a mag-
ne possum aquila
eruntque autem al-
iam feram equin-
endo, ut decens
Maximiliano in-
heribent: eiusve
b Oenoponte vi-
auer, & terrestre &
a pariens exclu-
Herodotus scri-
ptim tergum
datum perficit
ac rodolumallum
tipa fluminis por-
tenet, verberat
ns Crocodilus,
quò hamatus,
ente omnia colos
V-

venator cōeno opplet, alioqui difficulter cohibiturus. Feras si necare studes, cibo admisceto tithymallum, ranunculum, aconita; iis enim pharmacis vel necantur vel attonitæ capiuntur. Melior fortassis vobis sum prolixiore mea de feris capiendis commemoratione. L. A. Nequaquam: vnum restat de viuariis ferarum. PHI. Viuaria ferarum cum hoc tempore non sinit rara, nobilium prætoriis ac prædiis, neque nouum inuentum, de his pauca subiiciam. Plinius tradit, Fulium Hirpinum, qui mox Lucullum imitatorem habuerit, viuaria primùm usurpasse, cum tamen Cyrus & alios plerosque longè antè viuariis ferarum usos constet. Hodie quoque in Italia, Gallia & Germania crebra visuntur, nusquam autem frequentiora, quam in Anglia, ubi passim nobiles prætoriis habent adiuncta viuaria, quibus damæ, cerui, aliæque feræ septis clauduntur ad voluptatem. Feræ autem, quæ viuariis idoneæ, potissimum sunt lepores, cuniculi, damæ, sues, cerui, capreoli. Leones autem & vrsi, lupi, leopardi, & ra-

De viua-
riis ferar-
rum, the-
rioto-
phiis.

DD iij pacia

pacia truculentaque animalia repugnare
 potius continentur. Conuenit autem
 proximum aedificio vel praetorio habere clausum viuarium, idque
 vel muro, vel fissilibus stipitibus perforatis, (quibus rami cles inseruntur per
 transuersa latera, interuenientibus certis spatiis defixis) quasi vacerris clau-
 trare, vel asperibus connexis claudere, quod minus exitus feris concedatur, unde
 quoties libeat, feras quasi de cella promere liceat. Aquam in promptu
 esse conuenit, quae si desit naturalis, aliunde vel inducenda, vel fossis pro-
 curanda, prout patrifamilias conductit. Maximè tamen fons scatens desideratur,
 vel viuus, qui feris in primis expeditur. Eligendus autem locus & gramine
 ac stirpibus arboribusque abundans & glandibus, pomisque sylvestribus.
 Sunt enim eadem pecorum sylvestrium pabula, quae cicurum. Temporibus
 autem hybernis pabulum dene-
 gantibus, & quando partus edunt, suc-
 currere clavis oportet foeno, & quid-
 quid locus aut facultas praebet, pabuli
 vice suppeditare. Minoribus, veluti le-
 puscu-

pusculis & cuniculis, olera administrare. Iam tu, Ornitheuta, de tuo aucupio differas.

DE AVCVPIO.

ORNIT. Secundum venationis genus est auium, & aëriorum animalium persecutio, quam Græcè ἔρπηντος vel ἄρπηντος, Latinè aucupium vocamus. Est hoc studium præter alia principum atque heroum exercitia longè commendatissimum, omnibusq; oblectandi numeris instructissimum, siue ingenitatem exercitij seu voluptatis honestatem expendas. Siquidem hoc studio corpus moderatè longeq; expeditius, labore ac periculo minore vegetatur: Ferarum autem persecutione immodico labore per inuia, dumeta, sylvasque impeditas venator lassitudine sæpe fractus fatiscit, aut in furibundum aprum aut ceruum efferatum impulsus in vitæ discrimen coniicitur. Adde quòd hoc exercitium minore sumptu atque apparatu expeditur. Nā ferarum venatio, & canum omnis ge-

DD iiiij ne

neris gregem requirit, & retia sumptuosa, ut taceam venatorum turbam, qui canes ducant, vel insectentur feram, vel qui ad retia desideant, Auceps verò ὄρνιθος πάπες unus instructus, aut reti, aut visco aut deniq; accipitire suum exercitium exequitur. Est autem hoc studium ferè triplex, & vel accipitrarium quod aubus rapacibus, aut retibus & instrumentis, aut visco & insidiis aliis exercetur. Accipitrarium autem & volatile aucupium, veteribus non ita in usu, yti nunc omnibus Principibus & heroibus est frequētatum, cum alia venandi genera iam inde à diluio usurpata reperiantur, ut tam Hebreorum quam Græcorum & Latinorum literæ testantur. Budæus, eruditique vetustatis indagatores mirantur hoc solum non fuisse in usu, præsertim cum Aristoteles tanta diligentia, maximisque ab Alexandro suppeditatis sumptibus, omnium animalium naturam descripserit, nusquam tamē accipitrarij aucupij meminerit. Plinius super Amphilopolim scribit, Thraciæ populos atque accipitres societate quadam aucupati.

Aucepiū
triplex..

Accipitra-
rium au-
cupium.

THE
diderint
terciare aues
expimere. Iu-
qui fuit tem-
pi Constantini
tibus aucup-
triorum
comamenta
atus tradit
ambulos red-
am, vt sup-
dictum, H
& generola
principib
que volup-
tretur auto-
rapacibus
tus. Doma-
nus accipitri
verumetia
non aues so-
ciculos ve-
ta accipitri
us aubus i-
rapacem
& comitat-
perdices,
sore accipi-

HERESBACHII
quint, & retia in-
venatorum turba,
vel infestemis
desideant, Aucupi-
s instructus, aut
nig; accipite lumen
tum. Eft autem
ex, & vel accipi-
rapacibus, aut re-
aut vifco & milibus
cipitrarium autem
m, veteribus non
omnibus Principi-
frequerat, cum
ari inde à dilunio-
t, vt tam Hebreo-
um & Latinorum
dauis, eruditique
s mirantur hoc
præterium cum
gentia, maximis
uppeditatis sum-
malium natum
am tamē accipi-
erit. Plinius per-
it, Thraci populos
cietate quadratu-
cap-

cupari: hos quidem ex syluis & arundi-
netis excitare aues, illos superuolitan-
tes deprimere. Iulius quoque Firmi-
cus, qui fuit temporibus Constantij,
Magni Constantini filij, mentionem
facit huius aucupij, quod & Budæus
Galliaꝝ ornamentum annotauit. Indos
Ælianuſ tradit coruos & miluos à pul-
lis mansuetos reddere, instituereq; ad
venatum, vt suprà de leporum vena-
tione dictum. Hodiè maximè usurpa-
tur, & generosa exercitatio existima-
tur, principibus & monarchis vſitata,
vt quæ voluptatis plurimum habeat.
Exercetur autem hoc aucupium vola-
tile, rapacibus auibus inedia vigiliisq;
domitis. Domantur in hunc vſum non
ſolum accipitrum falconum varia ge-
nera, verum etiam vultures, corui, qui-
bus non aues ſolum, ſed lepores etiam
& cuniculos venantur. Videmus enim
natūra accipitres, miluos, coruos, in-
noxiis auibus insidiari. Accipitrarius
auem rapacem geſtat, pugno insiden-
tem, comitatusq; cane vſtigatore, qui
vel perdiſces, coturnices aliasq; aues
minore accipitrum genere perſequa-

DD v tur,

tur, eque latebris excitet, ut auolare
 tentantes à prædatrice intercipiantur.
 Plerunq; enim perdices, coturnices,
 aliaq; aues, vbi hostem adesse sense-
 rint, in sublime fœse attollere non au-
 dent, sed in fruteta se abdentes, malunt
 canibus hominibusque, quam iurato
 hosti in prædam venire. Maioribus
 venatricibus auibus lepores atque cu-
 niculos hoc modo capiunt. Aliæ emis-
 sæ circumuolitant tantisper dum à ca-
 nibus atque venatoribus excitetur
 præda, quam perniciitate instruxæ di-
 ripiant atque humi depressam confi-
 ciant. Aliæ non nisi volantem prædam
 impetunt, quam si impediti affequi nō
 queant, circumuolitando in propin-
 quo latitatem commonstrat ut à ve-
 natoribus comprehendatur. Sunt &
 sublimipetæ, quæ ardeas atque id ge-
 nus auium, trans nubes scandendo
 persequuntur eousque, ut hominum
 conspectum euadant. Atq; hi maxi-
 mè sunt principibus in delitiis. Sunt &
 sublimiuagi, qui neglecta interdum
 præda, cum differenauit ad meridiem,
 plerunque apricatione delectati in nu-
 bes

bes licentius subuehi solent, & diu ex hominum prospectu auferri, quasi quidam emansores, Quod prouidentes magistri accipitrarij protelō pugno reuocant, aut receptui stentorea voce canunt, interim scapum oblongo loro iactantes rotantesque. Quare cum sublimiagi longissimē & vltra famam in alienas regiones auolent, appendūtur eis tintinnabula cum orbiculis argenteis, quibus veluti indicibus, insignia domini inscribuntur: Vnde saepe a multis miliaribus capti, agnitis insignibus, ad dominos remittuntur. Acceptimus à quodam Principis accipitratio, affirmate, cum forte circa matutinum tempus in Menapiis aucupio vacaret, accipitrem vento abreptum, eodem die circa quartam pomeridianam in Prussia venationi volatili interuenisse, atque in praeda captum, agnito que Principis signo remissum, cumq; rogaretur, quo tempore captus, cognitum eodem die, quo auolarit, interceptum fuisse. Accipitrum genera plura memorantur ab Aristotele, quorum plurib; in venatione aucuparia

*Accipiterū
gencia.*

vti-

utimur. Gallis vocantur *Oyseau de proye.*
 At modo rapiendi venandiq; differūt:
 nam alij humi considētem columbam
 rapiunt, volantem non item, alij vo-
 lantes impetunt. Inter hæc accipitrum
 genera buteonem præcipuum narrat
 Aristoteles: Græcè τελόχης à numero
 testium dicitur: et si Plin. etiam æsalo-
 nem vocet. Germanis videtur esse
Smerling / Gallis *Buyfart*. Item **Falco-**
nes, **Palumbarij**, **perces**, **nibus**, **Germa-**
nis Sperber / Gallis *Eßfernier*, quo in
 venandis palumbis ac perdicibus vtū-
 tur. **Fringillarius** vel leuis accipiter
Baumfalc. **Stellaris accipiter**, **Blau-**
fus / **Pernices**, **Gyrfalc.** **Accipiter**
ardealaris, **Gallice**, *Faucon hacrennieri*. E
 Creta afferuntur magni precij, **Scacu-**
rios vocant Galli & Germani. Ex omni
 genere accipitrum rapacium, alij sunt
 nidularij, qui ex nido rapti domi ado-
 leuerunt, Galli vocant *Oyseaux niez,*
prins au nid. Hi vt obsequentissimi, ita
 non sunt optimi: alij sunt ramales, qui
 iam ferè adulti nidū deserentes, per ra-
 mos passim auolantes capiuntur: hi ni-
 dulariis præferuntur: nam pernicitate
 ni-

tidularios vincunt. Item peregrini, qui vt sunt perniciitate commendabiles, ita negocio maiore curantur, vt qui ab infantia non obduruerint. Hi sunt duorum generum: Hornotini vt Budæus annotauit, præstantissimi putantur, id est, qui antè quām deplumescant, mansuecunt: Anniculi, id est, deplumes, item bimi, trimi, deinceps ad obsequium redigi non posseunt. Omnibus iam dictis generibus alij aliter vtuntur, alios vocantes campestres, perdicarios, leporarios, piparios, alios lacustres, riuularios, anatarios. Hi anates, ardeas, grues, spectanda virtute è sublimi deturbant. Ardea enim quoties imminentे hostem cernit, sublimis fertur in auram: hoc eam insequente, certatim sic nubes petunt, vt hominis sæpe prospectū effugiant, tantisper dum venatrix sublimior facta prædam inuolutam vngibus in terram mutuo rotatu deturbet, atque leporariis aut venatoribus excipiatur. Industrias aliquando huiusmodi aues principes magno mercantur: siquidem constat quingentis aureis,